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Введение

Благодаря развитию научно-технического производства люди обрели

средства, с которыми можно всегда оставаться в информационном потоке.

Сегодня мы также можем говорить о том, что прогресс корректирует и

частную жизнь, дает современному человеку возможность быть на связи с

другими через сеть Интернет и даже оставляет за ним право на

самовыражение в этом новом для некоторых поле.

В социальных процессах усовершенствование качества жизни

населения посредством инноваций происходит, кроме прочего, под

воздействием тележурналистики. Работники телевидения имеют на руках

обновленный и широкий набор инструментов для создания журналистского

продукта. Ввиду этого в некотором плане способно увеличиться

содержание, смысловое наполнение видеоматериала.

Появляющаяся тут свобода для творческой деятельности коррелирует

с простой, но важной социуму хроникой. Если у жителей далеких от Москвы

регионов, не имеющих средств и времени для большой поездки, раньше

было сугубо открыточное представление о столичных реалиях по главным

клише, то разнообразие телевизионного контента сегодня полнее

формирует образ транслируемых лиц и событий.

Телевизионное искусство предлагает перечень разновидностей

программ. Их можно классифицировать по тематике, определяющей

функции, модели проведения и др. Отдельным звеном в перечне

телепередач стоит авторская программа.

Объектом данного исследования является авторская телепередача на

федеральном канале. Предметом исследования становится ее структура и

особенности.

Актуальность данного исследования обусловлена конкуренцией

телевидения с сетью Интернет, где на данный момент существует большое

предложение авторских программ. Доказательством интереса публики к
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видеоблогам служит постоянный прирост блогеров-новичков. В

подтверждение актуальности можно привести также такой показатель

активности, как обилие комментариев, которые пользователи оставляют под

загруженными видео.

Апробация работы. Сегодня интернет-блогосфера существует не

только в качестве альтернативы телевизионной традиции. Новое явление

установилось на лидерской позиции для всего контента, что предлагает

людям Интернет. Исходя из этого, у зрителя может появиться личная

потребность серьезно внедриться в тему создания авторского

журналистского продукта. Наше исследование будет полезным для

студентов, у которых есть желание узнать об авторской телепередаче как о

продукте со своей структурой и свойственными ему особенностями. Работа

может дать совет тому, кто не приобщен к телевизионной кухне, но готов

обучиться авторской телепередаче в теории, чтобы когда-то самому стать

профессионалом-практиком.

Новизна нашего научного труда заключается в объекте исследования.

Нами были выбраны такие фигуры отечественного телевидения, как А.

Гордон, И. Ургант и В. Познер. Их авторские телепрограммы в парадигме

целого творческого пути каждого из телеведущих представляют интерес для

авторов данной научной работы. В исследовании были применены

дискриптивный, сравнительный, структурно-функциональный

методы и метод интервью.

Целью данного исследования является установить структуру и

особенности авторской телепередачи. Для этого перед нами были

поставлены следующие задачи:

– дать определение авторской телепередаче

– обозначить феномен авторской телепередачи

– выявить структуру авторской телепередачи и обосновать ее особенности
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– проследить за телевизионным творчеством А. Гордона, И. Урганта и В.

Познера и выделить их авторские приемы и структурные компоненты

программ

– описать результаты исследования и подтвердить или опровергнуть

гипотезу о наличии структуры в авторской телепередаче.

Теоретической базой данного исследования служат работы Адамьянц

Т. З., Корконосенко С. Г., Кузнецова Г. В., Ильченко С. Н., Саруханова В.

А., Юровского А. Я., а также «Курс радиотелевизионной журналистики»

под ред. С. Ю. Агапитовой, Е. П. Почкай, «Телевизионный журналист:

основы творческой деятельности» и др.

Эмпирической базой исследования являются программы «Весна с

Иваном Ургантом», «Познер», «Гордон Кихот», «Одноэтажная Америка»,

«Мы», «Хмурое утро», «Вечерний Ургант».

Структуру работы составляют введение, две главы, заключение,

список источников и приложения. Во введении объясняется актуальность и

новизна, формулируются цели и задачи работы, а также описываются

теоретическая, эмпирическая и методологическая базы исследования. В

первой главе проанализированы учебные пособия по

телерадиожурналистике советского и постсоветского периодов. Во второй

главе на предмет исследовательского вопроса рассматриваются

телевизионные программы – «Одноэтажная Америка» 2008 г., 16 выпусков,

«Гордон Кихот» 2008-2010 гг., 16 выпусков, «Весна с Иваном Ургантом»

2006 г., 3 выпуска, «Мы» 1992-1999 гг., 6 выпусков, «Хмурое утро» 2001 г.,

6 выпусков, «Вечерний Ургант» 2017 г., 2018г., 16 выпусков, «Познер»

2011-2017 гг., 20 выпусков. В заключении приводятся результаты

исследования и формулируются основные выводы.
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Глава 1. Теоретические основы авторской телепередачи

Журналистика как наука имеет междисциплинарный характер.

Продукты журналистского труда рассматриваются здесь в связи с

лингвистикой, политологией, психологией и др. В журналистике

применяются методы социологического исследования и имеет место

драматургия экранного искусства.

Отдельной ступенью в образовательном процессе студентов этой

специальности стоит изучение теории журналистики. Также из учебников

петербургских преподавателей журналистики каждый интересующийся

может получить сведения об информационных жанрах, ознакомиться с

основами творческой деятельности журналистики и технологией

мастерства тележурналистики, например – прочитать об изобразительных

средствах, монтаже, звуке на телевидении. Однако «белым пятном» в

теоретических пособиях по журналистике остается авторская телепередача.

Рассуждая над предметом исследования, авторы данной научной

работы столкнулись, кроме прочего, с проблемой формулировки. Сегодня

на телевидении ведущие новостей редко используют слово «телепередача»,

анонсируя какую-либо часть эфирной сетки. Часто можно услышать

«программа».

Но если этот синоним не спорит с другим, как и стандартное

«особенности» «авторской телепередачи», то отношения понятий

«авторская телепередача» и «структура» уже формулирует нашу гипотезу.

Существует ли вообще структура авторской передачи на телевидении –

такой исследовательский вопрос мы поставили перед собой за кадром уже

определенных нами задач научного труда. Перейдем к решению первой из

них – дать определение авторской телепередаче.
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§1. Авторская телепередача как предмет исследования

1.1 Определение авторской телепередачи

Первая проблема авторской телепередачи1 для нас лежит в контексте

ее теоретической основы. Авторской программой можно считать тот

продукт журналистской деятельности, задумка и реализация которого на

90% была проведена одним журналистом2.

В настоящее время нет общепризнанного определения этого понятия.

Ввиду этого мы предлагаем использовать нашу интерпретацию. Мы будем

называть авторской телепередачей телевизионный проект за авторством

конкретного человека, отличающийся его идеей и месседжем, имеющий

присущие только ему уникальные особенности как в содержании продукта,

так и в его форме.

1.2 Авторская телепередача как феномен

Говоря о телевизионном вещании3, научные исследователи так или

иначе касались в своих трудах такого определения программы, как

авторская. В конце XX века телевизионный формат был обновлен, и

теоретики замечают:

«Возникновение в середине 1980-х гг. новых форм вещания –

авторских художественно-публицистических программ («Взгляд», «До и

1 Телевизионная передача – это телепередача. Законченная в организационном и

тематическом отношении совокупность аудиовизуальных сообщений и материалов,

подготовленная и предназначенная для телевизионного вещания.
2 Цвик В.Л., «Телевизионная журналистика: история, теория, практика/Учебное

пособие - М.: 2004. C. 382.
3 Телевизионное вещание – передача телевизионных программ средствами вещательного

телевидения. [ГОСТ 21879-88, статья 2]
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после полуночи», «Крыша», «Открытая дверь») – стало новым этапом в

развитии изобразительно-выразительных возможностей телеэкрана. В

основе этих телепередач лежал примат слова – персонифицированного4

слова авторов-ведущих. Видеоряд в сюжетах активно определял позицию

авторов, отношение к предмету разговора»5.

Т. В. Васильева, В. Г. Осинский и Г. Н. Петров в своей книге «Курс

радиотелевизионной журналистики» пишут, что выпуск программы

«Ленинград» от 16 января 1987 г. был первым выпуском, где главным

действующим лицом на экране стал журналист6.

«К. Кротков начинал выпуск, представлял и комментировал свои

сюжеты и репортажи коллег. Диктор в программе отсутствовал. Это был

лишь эпизод, но достаточно симптоматичный, свидетельствующий о том,

что и в новостных программах можно и нужно не «вещать», а нести

зрителям информацию, по-журналистски осмысленную, пропущенную

через авторское «я»7.

Авторы пособия отмечают, что окончательно идея проведения

программы без диктора была реализована с появлением в питерском эфире

телестанции «Факт», которая пришла на смену программе «Ленинград».


[…]


2:49 – играет музыка – Вот. «Репетиция оркестра» мы называем вот

это все. Давайте в двух словах о том, что сейчас будет происходить. Ой, я

забыл представить вам руководителя оркестра. Вот смотрю на него и думаю

– забыл и забыл!

Похоже, все-таки не избежать мне этой участи. Позвольте представить

- Феликс Ильиных – композитор, аранжировщик, музыкант, друг, мужчина.

Я сейчас перечислил все его таланты в порядке убывания. Феликс, кстати,

до последнего момента думал, что он будет вести программу.

Представляете, сегодня приходит сутра, а ему говорят – Ванька будет вести

программу. Феликс так обрадовался сам. Да, Феликс? Ну, вы видите, у него

лицо какое. Друзья, Феликс Ильиных и наш оркестр Джаз аэро!

-отбивка

3:53 Я напоминаю, у нас все вживую исключительно по одной

причине – большинство из музыкантов живы.

Первый громкий смех зрителей.

Итак, мы начинаем. У нас сегодня будет очень много ценных

подарков, мы не жалеем самого лучшего для вас, для наших телезрителей.

И прямо сейчас в нашей студии появляется невероятно ценный объект.

Дамы и господа, прошу вас приветствовать 99-й пробы золотой голос нашей

отечественной эстрады, 75 килограммов чистого сусального золота.

Позвольте представить вам, Николай Басков!
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4:50 Все мы помним, Николай, что Вы застраховали свой голос на 2

млн долларов. Да? Ну, я прошу Вас рассказать об этом немножко

поподробнее.

Николай отрицательно мотает головой.

6:32. Артисты переговариваются друг с другом в шуточной манере. За

сценой в микрофон кто-то пародирует Монсеррат Кабалье, и Басков

соглашается петь.

Начинается песня «Я буду руки твои целовать». Иван же

присаживается за рояль, чтобы подыграть ему и оркестру.

8:15 Иван встает, подводит к сцене девушек и провожает их до

Баскова, чтобы тот продублировал припев, предваряя его в жизнь с руками

этих девушек.

8:43 Девушки закончились, и руку подал Иван. Затем он сразу же

влился в выступление, сам запел, и у них с Басковым вышло подобие баттла.

10:09 Он провожает певца, и со сцены локация меняется на

зеркальный коридор, в котором Басков исчезает.

Дальше Иван вернулся на сцену, где уже появился некий работник по

технической части.

13:11 Контекст их диалога приводит Ивана в новое место –

артистический бар. Там Иван встречает официанта, в котором сегодня мы

узнаем Сергея Светлакова.

Потом приглашают на сцену Жанну Фриске. Они вместе поют песню

и театрально ее показывают.

24:40 На сцене появляется Наталья Андреевна в роли администратора

и сообщает, что Людмила Гурченко задерживается в пробке. Реклама.

28-34 м Стендап Урганта

Разговор с Натальей Андреевной, стендам Семена Слепакова

Выступление Андрея Малахова

Стендап Натальи Андреевны
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Появляется Людмила Гурченко. Она выступает специалистом по

фэншую. Позже она поет песню, а Ваня и соведущие бьются подушками.

Финал!
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Приложение 2

Содержание второго выпуска «Весны с Иваном Ургантом»

Программа, по обыкновению, начинается с танца.

2:00 Станция «Веселый Семафорщик». Началось шоу «Весна» на

Первом канале, здравствуйте!

Появляется Михаил Боярский на живом коне

«Раз Вы не хотите спускаться, мне придется ответить Вам тем же», -

сказал Иван и тоже выехал на коне. Они вместе начинают петь песни Битлз

и Боярского, наложенные мотив на мотив.

19:30 – 24:00 Стендап Урганта

31 – 35 м Cтендап Семена Слепакова

Гость Валерия: разбирает подаренный ей букет на отдельные цветы

Гость Михаил Ефремов: убивает медведя, потом с Иваном поют

частушки

53м Стендап Натальи Андреевны

56м Гость Сосо Павлиашвили и они обмениваются комплиментами

под счет

100м Хором поют песню

Актер, появлявшийся в начале передачи, поет песню. Ансамбль

расходится, а Иван на машине подъезжает к сцене и предлагает подбросить

его до дома. Получив утвердительный ответ на вопрос, можно ли будет

допеть песню уже вовремя поездки, актер соглашается уйти со сцены и

присаживается в машину. Финал программы.
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Приложение 3

Содержание программы «Весна с Иваном Ургантом» от 27.05.2006

02:12 Дмитрий Певцов въезжает на сцену на мотоцикле

13м Актриса Ирина Мазуркевич учил всех, как заплакать для роли

20м Песня работника сцены Дениса

23м Переездной фитнес-зал Анжелики Варум

32м Стендап Семена Слепакова

39м Стендап Натальи Андреевны

51м У нас в гостях – ой, вы обрадуетесь – группа ВИА ГРА! Ой,

девочки! Ой, мои дорогие, привет! Прямо с самолета к нам, только что,

прямо сейчас!

Кастинг друзей для группы ВИА ГРА. (У них нет друзей, кроме

бриллиантов, по тексту одноименной песни)

1:02 Друзья, а мы, к сожалению, для наших врагов, заканчиваем нашу

программу. Потому что на сегодня у нас все.

1:03 Друзья, мы думали, чем закончить сегодняшнюю программу.

Сегодняшняя программа – последняя весной. Заканчивается весна, и,

собственно, заканчивается шоу Весна на Первом канале. Думали, чем, и

решили вместе, все участники, работники сцены, все люди, которые

работали над нашим шоу - выйти и спеть для вас финальную песню.

Прощальную. А Егор Дружинин, наш хореограф, подошел и говорит - зачем

песню, у всех песни, давайте мы лучше все вместе станцуем на прощание

красивый танец! А потом я уже на сцену сейчас выходил и подумал – а зачем

вот песня, танец. Зачем вообще прощаться, когда не хочется прощаться. Всё.