Отзыв на выпускную квалификационную работу
Кожинской Ангелины Александровны
по теме
«Структура и особенности авторской телепередачи
на федеральном канале»

Представленная к защите дипломная работа бакалавра Ангелины Кожинской носит исследовательский характер. Работа состоит из введения , 2-х глав , заключения , списка использованной литературы и приложений. В первой главе автор ВКР предлагает рассмотреть теоретические основы: определение авторской телепередачи, авторская телепередача как предмет исследования и как феномен, типология ведущих, имидж и персонификация. Вторая глава озаглавлена «Авторская телепрограмма на примере работ В. Познера, И.Урганта и А. Гордона».
Содержание данной работы вполне раскрывает тему; изложение логично и аргументированно. Использованные источники соответствуют теме и проблематике. Выводы отражают результат данного авторского исследования.
Целью данного исследования является установить структуру и особенности авторской телепередачи, проследить за телевизионным творчеством А. Гордона, И. Урганта и В. Познера и выделить их авторские приемы и структурные компоненты программ, описать результаты исследования и подтвердить или опровергнуть гипотезу о наличии структуры и структурообразующих компонентов в авторской телепередаче.
В заключении приводятся результаты исследования и формулируются основные выводы. Рассматривая данное исследование , необходимо договориться о терминах. «Передача – это фрагмент контента, обладающий структурной законченностью, целостностью, смысловым и стилистическим единством, обозначенный в сетке вещания и имеющий определенный хронометраж» по определению учебного пособия по основам творческой деятельности журналиста под ред. М. А. Бережной. Существует жанровая структура всей телевизионной продукции. Структура здесь воспринимается как принадлежность к определенному жанру. На телевидении структура программы понимается как набор компонентов, входящих в цикл передач. Телевизионщик так поймет этот термин в практическом применении. Это своего рода шаблон телепередачи, определяющий внутреннюю логику . Соответственно, структура программы в данной работе представлена как построение конкретной передачи. На телевидении структура – очень узко-специфическое понятие. В работе подробно анализируется, каким образом формируется структура передач вышеупомянутых авторов. Исследование иллюстрируется диаграммами.
На основании анализа научных публикаций и практического опыта, а также эмпирической базы автор исследования утверждает, что авторская телепередача обладает структурой, а также свойственными ей особенностями. (Руководитель дипломной работы согласен с этим определением в его практическом применении). Стилевые особенности каждой из анализируемых передач обладают свойствами имиджа конкретного ведущего и его манерой подачи информации.
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